
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 47Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

funcional, de acordo com o art. 54 da L. C. nº 022/94 e suas 
alterações, instituído pela PORTARIA Nº 002/2015-ACADEPOL, 
publicada no Boletim Interno - PCPA nº 003, de 16.01.2015;
CONSIDERANDO a necessidade de um suporte Pedagógico, para 
acompanhar as atividades que serão desenvolvidas no Curso, 
mediante a Rede EAD/SENASP, de acordo com o Regimento 
Interno da ACADEPOL e o Projeto Pedagógico do respectivo 
Curso.
CONSIDERANDO que o suporte Pedagógico funcionará com 01 
(um) Coordenador Geral de Curso, 05 (cinco) Orientadores e 
Supervisores de Curso.
RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo, para desempenharem as 
funções respectivas, consoante as atribuições contidas no 
Projeto Pedagógico do mencionado Curso.
1.1. Coordenadora Geral de Curso:
1. TELMA AGOSTINHA ALVES DE AVELAR
1.2. Orientadores e Supervisores de Curso:

NOME TURMA QTD ALUNOS
1. MAGDALA DE SOUZA A 72
2. KLEITON AMÂNCIO 

CABRAL B 70

3. ÂNGELA XAVIER 
BRUCE DE SOUZA C 70

4. JENIFFER DE SOUSA 
CORREA D 70

5. ANDREA DE SOUZA 
SENA E 70

8. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo 802087

PORTARIA Nº. 014/2014-DGPC/DIVERSOS DE 03 DE 
MARÇO DE  2014.

CONSIDERANDO a necessidade de implementar mecanismos 
que visem agilizar a movimentação de diárias, plantões 
remunerados e abonos extraordinários, de maneira a 
operacionalizar as ações de interesse da Polícia Judiciária;
CONSIDERANDO que compete a Instituição adotar medidas 
que permitam o registro, o acompanhamento e o controle 
sistematizado dos processos relativos a tais pagamentos, 
através da modernização do seu sistema de gerenciamento 
de informações, permitindo, assim a racionalização de gastos 
e a redução do tempo de execução do processo de trabalho 
(avaliação, autorização, pagamento e prestação de contas).
R E S O L V E:                                         
I - IMPLANTAR, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 
o Sistema de Controle de Diárias, Abonos Extraordinários e 
Plantões Remunerados- SISDAP, com o objetivo de efetivar o 
controle do pagamento de diárias, abonos extraordinários e 
plantões remunerados, bem como a prestação de contas junto a 
própria Instituição e aos Órgãos de Controle do Estado; 
II - Aprovar o MANUAL DE PROCEDIMENTOS DO Sistema 
de Controle de Diárias, Abonos Extraordinários e Plantões 
Remunerados- SISDAP;
III - Determinar a todas às Diretorias, Divisões, Assessorias, 
Unidades e Setores que compõem a estrutura organizacional da 
Polícia Civil, que a partir desta data passem a utilizar o SISDAP, 
quando da solicitação de diárias, abonos e plantões;
IV - Determinar à Diretoria de Administração, Diretoria de 
Informática, Manutenção e Estatística - DIME e a Diretoria de 
Recursos Financeiros, para que tomem as devidas providências 
para o fi el cumprimento deste Ato.
V - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições do contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 802092

PORTARIA N.º 015/2015-DGPC/DIVERSOS DE  03 DE 
MARÇO DE 2015

CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RIZALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, 
mat. 3155323/1, Técnico em Saúde, para acompanhar como 
FISCAL, a execução do Contrato n.º 0012015-PCE/PA, fi rmado 
com a empresa SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOSHOSPITALARES LTDA EPP, cujo objeto é a Contratação 
dos Serviços de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Manutenção, Preventiva e Corretiva, dos 
Equipamentos Odontológicos, com fornecimento e substituição 
de peças, originais, a fi m de atender as necessidades do Setor 
Odontológico da Diretoria de Atendimento ao Servidor - DAS, da 
Polícia Civil do Pará e no seu impedimento, a servidora MARIA 
GORETE DOS SANTOS SOUZA, mat. 3156290/1, Técnico em 
Saúde, assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições.
II - REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
III - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 802496

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/10836

PREGÃO Nº. 001/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto Estadual, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 08 de janeiro 
de 2013, considerando o resultado das propostas fi nanceiras do 
pregão nº. 001/2015, cujo objeto era  Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção, 
preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos, 
com fornecimento e substituição de peças originais, a fi m de 
atender as necessidades do Setor Odontológico da Diretoria 
de Atendimento ao Servidor - DAS, da Polícia Civil do Estado 
do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os fi ns e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
Lote 1:  SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP;
CNPJ. 18.606.861/0001-83;
End: Av. Independência, Loteamento 28 de Agosto, nº. 45, 
bairro do Coqueiro, cidade de Ananindeua/PA; 
CEP: 67.115-130;
Valor Anual do Lote:R$45.851,97 (quarenta e cinco mil oitocentos 
e cinquenta e um rais e noventa e sete centavos)
Belém, 03 de março de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 802502

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 005 /2015 - DGPC/DRF/SF DE 03 DE 
MARÇO DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundos a servidora ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO- CPF n° 455.721.862-87, Matrícula 
nº 5826080, Delegada de Presidente da Comissão Permanente de 
Processos Administrativos Disciplinares, lotada na Corregedoria 
Geral de Polícia Civil.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), destina-se a atender 
as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo processo 
normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção

R$ 480,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 802114

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º 224/2015-DGPC/OD/DRF DE 02 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 53232/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, de Santarém ao 
município de MONTE ALEGRE (PA), a fi m de realizar investigação 
policial - inteligência, no período de 2 a 5/2/2015;
1.   IPC - ADILSON PARANATINGA DE MELO- MAT: 5620376/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 1/2 (TRES E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 472,50 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802005

    PORTARIA N.º 225/2015-DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 43970/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de BREU BRANCO E OUT (PA), a fi m de dar continuidade a 
apurações do IPL 40/14, no período de 22 a 27/2/2015;
1.   DPC -  WALDIR FREIRE CARDOSO- MAT: 56499/ 3
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 1/2 (CINCO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802008

    PORTARIA N.º 226/2015-DGPC/OD/DRF DE 2 DE 
MARÇO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 43970/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de BREU BRANCO E OUT (PA), a fi m de dar continuidade a 
apurações do IPL 40/14, no período de 22 a 27/2/2015;
1.   MPC -  ANTONIO PEDRO BONFIM PANTOJA- MAT: 71480/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 1/2 (CINCO E MEIA) diárias do 
grupo “B”, no valor de R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E 
DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802018

    PORTARIA N.º 021/2015-DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
JANEIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 24078/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, do município 
de Redenção e outros ao município de BELÉM (PA), a fi m de 
participar de reunião do PREC, no período de 21 a 24/1/2015;
1.   DPC -  RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEAO- MAT: 57233487/ 1
2.   DPC -  CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540/ 1
3.   DPC -  MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522/ 1
4.   DPC -  RODRIGO PAGGI - MAT: 57233539/ 1
5.   DPC -  GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA - MAT: 5894812/ 1
6.   DPC -  ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 
57192814/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo 
“B”, no valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS), 
perfazendo um total de R$ 2.430,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 802020


